
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081200264

264

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contrato nº 070/2020, Processo Administrativo nº 057/2020, Tomada de Preços nº
014/2020 - Pmbp, Objeto: O Presente Termo Aditivo Tem Por Objeto A Prorrogação do
Prazo de Vigência e Execução do Contrato nº 070/2020, Estendido Ambos os Prazos Para
06.08.2022, A Contar do Dia 07.08.2021, das Partes: O Município de Betânia do Piauí-Pi,
Cnpj Sob O N.º 01.612.622/0001-33 e A Empresa Vanessa Sousa Coelho Damasceno Eireli,
Inscrita No Cnpj Sob O Número 29.355.528/0001-65, Data da Assinatura do Contrato: 06 de
Agosto 2021, Fundamentação Legal: Este Aditivo Encontra Seu Fulcro Legal Embasado Na
Clausula Décima Quarta do Contrato Originário C/C O Artigo 57, I e §1º, Ii e V e § 2º da
Lei 8666/93, Para Melhor Adequação às Finalidades de Interesse Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

Portal de Compras Publicas. Objeto: Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço Por Item,
Adjudicação Por Item, Para Aquisição de Equipamentos de Climatização Para Atender A
Rede Publica Municipal de Ensino, Sob Coordenação da Secretaria Municipal de Educação
de Campo Maior - Pi. Modalidade: Pregão Eletrônico. Abertura da Sessão: 26 de Agosto de
2021. Horário: às 10:30 Horas. Local: Endereço Eletronico do Portal de Compras Publicas
(Www.Portaldecompraspublicas.Com.Br). Edital Completo: Disponível No Site do Tribunal
de Contas do Estado do Piauí, Site do Portal de Compras Publicas
(Www.Portaldecompraspublicas.Com.Br). Mais Informações No e-Mail da Comissão
Permanente de Licitação do Município de Campo Maior - Pi
Licitacaopmcm2021@Gmail.Com. Telefone P/ Contato: (86) 3252-1800, Em Dias Úteis de
Segunda à Sexta-Feira, No Horário das 08:00 às 13:30 Horas, A Partir da Data de Publicação
Deste Aviso.

Campo Maior - PI, 11 de agosto de 2021.
ROBERTO VISGUEIRA MACEDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

Processo Administrativo nº 060/2021. Objeto: pavimentação de vias públicas no
município de Francinópolis - PI. Data da abertura: 27/08/2021. Horário: 09h. Local da
realização dos eventos, retirada do Edital e informações: Sede da Prefeitura, localizada na
Praça Newton Campelo, n° 193, Centro, Francinópolis-PI. Fone (89) 3472-1314. Valor
previsto: R$ 283.711,52. Fonte de Recursos: Convênio CODEVASF nº 7.213.00/2019 e
recursos próprios.

Francinópolis-PI, 11 de agosto de 2021.
ROSA MARIA NORBERTA DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS
DESPACHO DE 11 DE AGOSTO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA LICITAÇÃO. Ref. Processo Administrativo nº 0122/2021 -
P M J F/ P I .

Considerando o parecer da emitido e, tudo mais que dos autos consta, havendo
possibilidade legal diante do fundamento extraído do artigo 75 e outros da Lei nº
14.133/2021, RATIFICO o referido Parecer, concordando com o seu teor, tempo em que
determino seja observada exigência formais e processuais, a fim e dar eficácia ao ato. Seja
convocada para formalização contratual, cujo extrato do contrato, também, deve ser
publicado no órgão oficial, de tudo, acostando-se cópias comprobatórias ao processo a que
se vincula.

PEDRO GOMES DOS SANTOS FILHO
Secretário de Infraestrutura - PMJF/PI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP

Modalidade: Pe nº 14/2021 - Pmjf-/Pi. Vinculação: Pa nº 095/2021 - Pmjf/Pi
Objeto: - Srp - Motocicletas e Acessórios, Conf. Detalhado Tr. Pregoeira Ul/Saf: Maria do
Socorro Ribeiro Ibiapina - Pmjf /Pi. Adjudicação: 05/08/2021 - Homologação: 09/08/2021.
Item 01: Quant Prev (Até) 20, Preço Unitário (R$) 12.630,00; Item 02: Quant Prev (Até) 20,
Preço Unitário (R$) 17.440,00; Item 03: Quant Prev (Até) 20, Preço Unitário (R$) 19.315,00;
Item 04: Quant Prev (Até) 20, Preço Unitário (R$) 24.020,00; Item 05: Quant Prev (Até) 10,
Preço Unitário (R$) 36.972,00; Item 06: Quant Prev (Até) 80, Preço Unitário (R$) 119,00.
Dados/Empresa: Ciro Nogueira Comercio de Motocicletas Ltda. Cnpj: 02.297.980/0010-52.
Telefone: (86) 3194-3000. End: Avenida Deputado Paulo Ferraz, 1940. Bairro: Beira Rio.
Teresina - Pi. Vll Previsto Total - Até (R$) 1.847,340,00. Situação: Beneficiária. Ul/Saf -
Magno Ribeiro Sampaio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

Tipo Licitação: Menor Preço. Fonte de Recurso: FPM, FME, FMS, FMAS, ICMS, Conta
Movimento e outros. Tel. contato: (86) 3245-1204. Responsável: Francisco das Chagas
Rodrigues Junior. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material permanente
para atender as necessidades do município de Nossa Senhora dos Remédios/PI. A
Prefeitura Municipal de Nossa Senhora dos Remédios/PI, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público para os licitantes e interessados, a realização de licitação
referente ao objeto em epígrafe a ser realizada às 09h30, no dia 23 de agosto de 2021.
Através do sistema https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Cópia do Edital encontra-
se na sede da prefeitura e no site do TCE (sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

Tipo Licitação: Menor Preço. Fonte de Recurso: FPM, FME, FMS, FMAS, ICMS, Conta
Movimento e outros. Tel. contato: (86) 3245-1204. Responsável: Francisco das Chagas
Rodrigues Junior. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de
informática para atender as necessidades do município de Nossa Senhora dos Remédios/PI.
A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora dos Remédios/PI, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público para os licitantes e interessados, a realização de
licitação referente ao objeto em epígrafe a ser realizada às 09h30, no dia 24 de agosto de
2021. Através do sistema https://www.portaldecompraspub licas.com.br. Cópia do Edital
encontra-se na sede da prefeitura e no site do TCE
(sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/).

Nossa Senhora dos Remédios-PI, 9 de agosto de 2021.
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES JUNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1008202001/2020
Partes: Prefeitura Municipal de Palmeira do Piauí/PI - Contratante. Raul Elvis Nogueira
Campos - RENC Engenharia - Contratada. Base legal: O presente Termo Aditivo ao Contrato
tem por fundamentação legal, artigo 65, I, letra "b" e parágrafo primeiro da Lei nº.
8.666/93 e alterações posteriores, vinculado ao processo licitatório na modalidade
"Tomada de Preços nº 040/2020". Da Alteração Do Prazo: Pelo presente e na melhor forma
de direito fica Acrescido o prazo até 10/02/2022. Ratificação: As demais disposições não
alteradas são ratificadas por este instrumento para que produzam seus jurídicos e legais
efeitos. Palmeira do Piauí/PI, 09 de julho de 2021.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2008202002/2020. Partes: Prefeitura
Municipal de Palmeira do Piauí/PI - Contratante. MP Engenharia e Locação de
Equipamentos para Construção - Contratada.
Base legal: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por fundamentação legal, artigo 65,
I, letra "b" e parágrafo primeiro da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, vinculado ao
processo licitatório na modalidade "Tomada de Preços nº 047/2020". Da Alteração Do
Prazo: Pelo presente e na melhor forma de direito fica Acrescido o prazo até 20/02/2022.
Ratificação: As demais disposições não alteradas são ratificadas por este instrumento para
que produzam seus jurídicos e legais efeitos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5 AO CONTRATO Nº 182/2021

Referência: Termo Aditivo nº 05 referente ao Contrato nº 182/2021 celebrado entre o
município de Parnaíba - PI e a empresa Vermelha Consultoria LTDA; Contratante: Município
de Parnaíba - PI / Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária;
Contratada: Vermelha Consultoria LTDA; CNPJ 33.535.050/0001-22; Objeto: Prorrogação do
prazo de Execução do contrato nº 182/2021, por mais 15 (quinze) dias, tempo necessário
para elaboração (estudo topográfico, hidrológico, estudo ambiental) análise e provação do
projeto pelo órgão concedente - Ministério do Turismo, que será inserido na Plataforma +
Brasil (Plataforma de convênios do governo Federal) para análise e emissão de Parecer
Técnico da GIGOV/TE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal) que irá fazer
vistoria no local da obra, antes da aprovação do projeto, conforme solicitação e justificativa
constante no Ofício n° 194/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; Licitação: Convite nº
04/2021 de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; Data da assinatura:
08/05/2021; Informações: Central de Licitações e Contratos Administrativos -
C LC A / P M P / P I .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021

Objeto: Aquisição de brinquedos didáticos para serem utilizados pelas escolas de educação
infantil, através do termo de compromisso 201305543 do plano de ações articuladas, em
anexo, no exercício de 2021, para atender as necessidades do município de Parnaíba-PI. A
data de abertura: 26/08/2021 às 08h. Data da disputa: 26/08/2021 às 09h. Local: no site
www.licitacoes-e.com.br.

Parnaíba-PI, 11 de julho de 2021.

PRISCYLLA VAZ
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: PP 034/2021. Processo ADM. Nº 074/2021. Pregão Presencial 034/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte
escolar para atender os alunos da rede estadual do município de Pimenteiras-PI.
Contratada: Shimamoto Empreendimentos Ltda, CNPJ/MF sob o nº 18.840.806/0001-53.
Fundamentação Legal: Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93. Valor: R$ 2,15 (Dois reais e quinze
centavos), referente ao preço unitário do quilometro rodado, respectivamente totalizando
o valor global de R$ 396.752,40 (Trezentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e
dois reais e quarenta centavos), para os itens homologados de 01 à 25 do Termo de
Referência. Fonte de Recursos: 001/Orçamento Geral do Munícipio e Outros. Vigência: Até
31/12/2021, podendo ser prorrogado mediante termos aditivos conforme Art. 57, Inciso II
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura do Contrato: 11/08/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1.516/2021, 1.517/2021, 1.518/2021 e 1.519/2021.
Espécie: Registro de preço para futura e eventual contratação de microempresas e
empresas de pequeno porte para fornecimento de material de construção civil, elétrico e
hidráulico para suprir as necessidades das escolas municipais da Secretaria Municipal de
Educação - SEDUC: Procedimento licitatório P.E N° 28/2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI-PI, CNPJ SOB Nº 06.553.861/0004-26. CONTRATADOS: LARISSA
SILVA DE OLIVEIRA - ME (THE PLACE CONSTRUÇÃO), CNPJ Nº 39.258.007/0001-43, V A LO R
DE R$ 263.504,60 (duzentos e sessenta e três mil quinhentos e quatro reais e sessenta
centavos); MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA, CNPJ Nº
24.616.322/0001-28, VALOR R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais);
EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ Nº
37.278.673/0001-18, R$ 6.862,00 (seis mil oitocentos e sessenta e dois reais); AUTOLUK -

COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA, CNPJ Nº 20.063.556/0001-34, VALOR R$
76.317,90 (setenta e seis mil trezentos e dezessete reais e noventa centavos). DATA DA
ASSINATURA: 28/07/2021

POENA LÍVIA BONFIM SILVA
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 068/2021 - CPL. Processo Administrativo: nº 002/2021 -
Convite. Modalidade: CARTA CONVITE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ANTISSÉPTICO E EPI'S)
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SANTA LUZ - PI, COM O PROPOSITO DE INSTRUMENTALIZAR AS MEDIDAS DE
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA INSTALADA PELO NOVO
CORONAVÍRUS. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA LUZ - PI. CONTRATADO: F. DE A.
C. LIMA & CIA LTDA (A.C.J DISTRIBUIDORA) - ME, CNPJ nº: 27.248.296/0001-10, sediada
na Rua Arlindo Nogueira, nº 1382 A, bairro: Mafuá, CEP: 64.002-390, Teresina - PI,
representada pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE LIMA, CPF nº: 745.785.023-68;
Assinatura: 11 de agosto de 2021. Vigência Global: 12 (doze) meses. Valor Global: R$:
89.555,00 (oitenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais). Fonte de
Recursos: Orçamento Geral do Município/ FPM/ RP/ ICMS/ FMS/ IMPOSTOS/ COVID e
Outros.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-12T02:22:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




